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Linsebytte (RLE)

Slik korrigeres alderssyn
I et øye som fungerer perfekt, brytes ly-
sstrålene slik at de treffer et punkt på øyets 
bakvegg – netthinnen.

Øyelinsen er elastisk og forandrer fasong au-
tomatisk når øyet fokuserer på ulike avstander. 
Når du blir eldre blir linsen mindre fleksibel, 
og det blir vanskeligere å endre fokus. Da får 
du problemer med å se på nært hold, og du 
trenger lesebriller eller progressive briller for å 
se klart på alle avstander.

Linsebytte (RLE, refractive lens exchange) er 
den metoden vi normalt anbefaler når man er 
alderslangsynt. Ved et linsebytte erstatter vi 
øyets eksisterende linse med en ny, som blir 
sittende i øyet resten av livet. Den nye linsen 
korrigerer alderssyn og kan også korrigere 
eventuelle andre synsfeil.

Operasjonsmetoden er den samme som den
som brukes ved grå stær, og er den vanligste 
operasjonen i verden. I Norge utføres
det over 70 000 operasjoner for grå stær og
linsebytte hvert år. Etter et linsebytte har du
ikke lenger noen risiko for å utvikle grå stær
senere i livet.

Det som skiller et linsebytte fra en operasjon 
av vanlig grå stær, er at linsen vi normalt
bruker, korrigerer synet på nært, mellom og 
langt hold. Dermed slipper du å bruke briller. 
Vi bruker ulike linser, avhengig av hva slags 
synsfeil og hvilket behov du har. Operasjonen 
er permanent, og linsen som settes inn, er 
laget for å vare livet ut. Vi i Memira har lang 
erfaring med linsene som finnes på markedet, 
og vi er en av de ledende aktørene i verden på 
dette området.

Vi kan korrigere alle synsfeil med et linsebytte, 
men vi kan ikke operere alle øyne. Omtrent 
en femdel av de som ønsker å gjennomgå en 
linsebytteoperasjon, får nei av oss. Grunnen
kan for eksempel være at du har en øyesyk-
dom eller diabetes, eller at øynene dine av an-
dre grunner ikke har de rette forutsetningene 
for å kunne korrigeres med et linsebytte.

Med alderen utvikler alle alderssyn. Hos de fleste starter det i 45-årsalderen. Det blir van-
skeligere å se på nært hold, og etter hvert er ikke armene lange nok til at man kan lese liten 
skrift. Et linsebytte løser dette og eventuelle andre synsfeil du har.

Fakta om linsebytte
Linsebytte egner seg for:

Personer over 45 år

Linsebytte kan korrigere:

Nærsynthet 

Langsynthet

Skjeve hornhinner

Alderssyn (presbyopi)

Våre linsetyper:

monofokale

EDOF linse

multifokale

toriske linser (astigmatisme)
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Linsetyper

Multifokal linse
Foruten alderssyn kan en multifokal linse 
korrigere nærsynthet, langsynthet og skjeve 
hornhinner. Den gir godt syn på både nært og 
langt hold, og eliminerer i de fleste tilfeller 
behovet for briller helt.

Målet med multifokale linser er at du skal få 
godt syn på både nært og langt hold. Linsene 
har flere styrker, noe som gjør at det dannes 
flere bilder på netthinnen. 

Linser med tre styrker kalles trifokale og gir
skarpe bilder på nært, mellom og langt hold. 
Hjernen velger automatisk det bildet som er 
i fokus, men det kan ta litt tid å venne seg til 
dette etter operasjonen. Det kan bety at du i 
begynnelsen opplever at synet er litt uklart.
Du kan også oppleve noe redusert kontrastsyn 

og lysforstyrrelser i mørket, som for eksempel 
lysringer rundt lyskilder og blending. Disse ef-
fektene reduseres over tid og er vanligvis ikke 
forstyrrende.

EDOF linse
Foruten alderssyn kan en EDOF linse korrigere 
nærsynthet, langsynthet og skjeve hornhinner. 

Med en EDOF linse får du større dybdeskarphet 
enn med en monofokal linse. Dette innebærer 
at du ser bedre inn mot mellomavstand. 

EDOF linser har én styrke, men benytter mod-
erne optiske teknikker for å øke dybdeskar-
pheten. På samme måte som i et kamera, vil 
da flere avstander ses klart uten å benytte 
multifokal optikk. Fordelen i forhold til multi-
fokale linser, er at det er mindre optiske bief-

Et linsebytte korrigerer ikke bare alderssyn, men kan også korrigere nærsynthet, 
langsynthet og skjeve hornhinner. I løpet av undersøkelsen finner vi ut hvilken linsetype 
som passer best for akkurat deg.

Slik utføres man et linsebytte

Ny linse føres inn Ny linse på plass

1 2

3 4
Eksisterende linse Eksisterende linse fjernes
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fekter som halos i EDOF linser. Ulempen er at 
det ikke gir like stor fokusering på nært hold. 
For å oppnå bedre syn på nært hold, kan man 
kombinere EDOF linser med en liten monovi-
sion. Det betyr at ett øye ser skarpt på avstand 
og ett på nært hold. Hjernen velger automatisk 
det bildet som er i fokus, og normalt kan det ta 
litt tid for hjernen å venne seg til dette.

Monofokal linse
En monofokal linse gir godt syn på én avstand, 
fordi linsen bare har én styrke. Fordelen er 
at man opplever færre bivirkninger enn med 
multifokale linser. En del velger å få godt syn 
på langt hold, og så kompletterer de med 
lesebriller for å se godt på nært hold. Det er 
også mulig å sette inn en monofokal linse 
som fokuserer synet på nært hold på det ene 
øyet, og en linse som fokuserer synet på langt 
hold på det andre øyet. Da vil man redusere 
behovet for lesebriller, og dette kalles monovi-
sion.

Torisk linse for skjeve hornhinner
Både multifokale og monofokale linser kan 
være toriske. Det betyr at de er spesielt ut-
formet for å korrigere skjeve hornhinner. Under 
undersøkelsen din vil vi se om du har skjeve 
hornhinner, og om du vil ha nytte av en torisk 
linse. 

Grå stær-operasjon – betalt privat
Hvis du har fått grå stær (katarakt), har du 
rett til en kostnadsfri operasjon via det norske 
helsevesenet. Avhengig av hvilket sykehus du 
velger, kan det være lange ventetider – noen 
steder over to år. Hvis du ikke vil vente på 
operasjonen, kan du i stedet foreta den hos 
oss og betale for den selv. For å korrigere grå 
stær setter vi vanligvis inn en monofokal linse, 
men mange av kundene våre velger i stedet en 
multifokal linse når det er mulig. Ved en grå
stær-operasjon er alle legemidler og en kon-
troll inkludert, men ikke trygghetsgarantien.

Hvilken linsetype som passer deg best, finner 
man ut av på en forundersøkelse.

Godt syn på nært hold Godt syn på langt hold
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Dagen for ditt linsebytte

Du blir tatt imot av personalet ved klinikken,
som vil gi deg informasjon og svare på
spørsmålene dine. Du vil få smertestillende
og pupillutvidende øyedråper, og i tillegg 
beroligende. Du vil deretter møte legen, som 
gjør en egen undersøkelse for å forsikre seg 
om at operasjonen kan gjennomføres med et 
godt resultat. Selve linsebyttet går raskt, og de 
fleste kjenner ikke noe ubehag. Du vil sitte i en 
komfortabel stol, og øyet ditt vil holdes åpent 
med en øyelokksprerre. Når det første øyet er 
ferdig, byttes alt utstyret, før vi bytter linsen på 
det andre øyet.

Etter operasjonen slapper du av i et hvilerom 
i 20 til 30 min. Optikeren eller øyelegen vil 
undersøke øynene dine før du får reise hjem. Vi 
avtaler tid for en første kontroll i løpet av en til 
to uker. De fleste kan gjenoppta de vanlige ak-
tivitetene sine allerede dagen etter. Men visse 
miljøer og aktiviteter bør du avstå fra eller 
unngå i inntil fire uker. Du vil få mer nøyaktig 
informasjon om dette på klinikken. Hvis du 
har spørsmål etter operasjonen, er det bare å 
kontakte klinikken.

Linsebyttet vil utføres av en av våre erfarne øyeleger, som assisteres av to sykepleiere. Sam-
men med klinikkens øvrige personale tar de vare på deg før, under og etter linsebyttet.

Før linsebyttet gjør legen en egen, 
uavhengig undersøkelse av øynene dine. 

Operasjonen gjennomføres med 
mikroinstrumenter og mikroskop. Det 

tar ca. 15 minutter per øye.

I operasjonssalen har legen og sykepleierne 
forberedt alt til operasjonen.

Etter linsebyttet utføres det flere kon-
troller, der optikeren undersøker øynene 

dine og synet ditt for å kontrollere resultatet.
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Les mer på memira.no/linsebytte 


